
diário oficial Nº 35.002   103Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

57202041/ 1 PAULO MARCELO ARAUJO DE MORAIS 2020/2021 04/07 A 
02/08/2022

2015218/ 1 VALMIR MOREIRA LEAL 2021/2022 04/07 A 
02/08/2022

662798/ 3 WILSON FLAVIO DA SILVA CORREA 2021/2022 04/07 A 
02/08/2022

57190797/ 3 LIANE LOPES DA COSTA CHAVES 2020/2021 18/07 A 
01/08/2022

5898730/ 2 LUIS ANTONIO MEDEIROS MACIEL 2021/2022 25/07 A 
08/08/2022

5927792/ 3 LUIZ ANDRE MORAES SANTOS JUNIOR 2021/2021 04/07 A 
23/07/2022

 ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.
Protocolo: 810929

t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 227/2022-SEEL, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de nº 147/2022 – SEEL, de 02 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 35.000 de 08/06/2022, que CONCEDE férias 
regulamentares referente ao mês de julho para servidores desta Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer – SEEL. ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 811527
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 35/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/564099
DATA DE RATIFICAÇÃO: 08/06/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 35/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO “PROJETO CORRIDA DO DIA MUNDIAL DA SAÚDE 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 1.620,000,00 (um milhão e seiscentos e vinte mil reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 35/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE 
E CULTURAL DE OUTEIRO - CNPJ: 10.927.727/0001-72.

Protocolo: 810912
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 35/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/564099
DATA DE RATIFICAÇÃO: 08/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 35/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO PROJETO “CORRIDA DO DIA MUNDIAL DA SAÚDE 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT E AR-
TIGO 31, II e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 08/06/2022 a 08/12/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE E CULTURAL DE OUTEIRO, CNPJ Nº: 
10.927.727/0001-72.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22DEMP00317
Valor:  R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22DEMP00316
Valor: R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais).
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22DEMP00318
Valor:  R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais)
VALOR TOTAL: R$1.620.000,00 (um milhão e seiscentos e vinte mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 810914
TERMO DE ADITIVO DO FOMENTO N° 032/2022
Pela presente atualização do Plano de Trabalho do Termo de Fomento n° 
032/2022 da realização do “PROJETO PÉ NA BOLA” fica RETIFICADA a DATA 
DE EXECUÇÃO DO PROJETO E VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO, no que 
se refere à mudança da data de execução evento, onde será realizado 
dia 20 de junho de 2022 a de 10 de agosto de 2022 e no que se refere a 
mudança da vigência do Termo de Fomento n° 032/2022, onde será 20 de 
Junho de 2022 à 10 de novembro de 2022.
Belém/PA, 08 de junho 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 811319

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 486/GEPS/SETUR DE 08 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº. 2022/421605; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora EDILENE 
DO SOCORRO DA SILVA CORREA, mat. 54197954/1, Téc. de Planej. e 
Gestão em Turismo, como fiscal de contrato e como suplente o servidor 
DANIEL NERI PANTOJA, mat. 57211270/1, Assistente Administrativo, para 
fiscalizar e acompanhar o contrato nº 20/2022 celebrado entre o Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a Empresa 
Consultre Consultoria e Treinamento LTDA. II - Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 811076

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14, L M MOTA SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, CNPJ/MF n° 06.336.443/0001-34.
OBJETO: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor e alteração 
da razão social do Contrato n° 04/2020.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 811224
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14, DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ/MF n° 
15.741.481/0001-63.
OBJETO: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato 
nº 08/2022.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 811227

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 483/GEPS/SETUR DE 08 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/708269; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora ANDREZA MEIRELES SILVA, Mat. 
5960416/1, Ger. de Qualificação Profissional; II – O valor do suprimento cor-
responde a: R$ 500,00 (quinhentos reais), para atender as despesas de clas-
sificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A utilização do suprimento de 
fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, deven-
do ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período 
de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 811019

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 482/GEPS/SETUR DE 08 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/581323; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (Três e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, mat. 
5888072/4, Secretário de Estado de Turismo. OBJ: Participar da Oficina de 
Regionalização e Abertura da FLIX (Festa Literária Internacional do Xingu). 
DESTINO: Altamira/PA.
PERÍODO: 13 a 16.06.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 811044
PORTARIA N° 484/GEPS/SETUR DE 08 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/581300. RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora CAROLINA NASCIMENTO 
ABDON, mat. 5948412/2, Chefe de Gabinete. OBJ: Participar da Oficina 
de Regionalização e Abertura da FLIX (Festa Literária Internacional do Xin-
gu). DESTINO: Altamira-PA. PERÍODO: 13 a 16.06.2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 811082
PORTARIA N° 487/GEPS/SETUR DE 08 DE JUNHO DE 2022
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS. CONSIDERANDO os termos do processo 
2022/506339; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) 
diária, conforme PORTARIA nº 326/2022, publicada no DOE 34.959 DE 
05/05/2022, a servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA, mat. 57176610/1, 
Téc. de Planejamento de Gestão em Turismo, em razão do período do 
deslocamento ter sido de até 15.05.2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 811475


